1
éq tRIO /QO
= -
e & ¢
i
SOl PR

Workshop Annuale

Network Italiano
Promozione Acido Folico
Risultati e prospettive

15 dicembre 2006

Organizzato da
Istituto Superiore di Sanita
Viale Regina Elena, 299
Roma

Venerdi 15 Dicembre

09.45

10.00

10.15

10.30

10.45

11.00

11.15

11.30

11.45

12.00

12.15

12.30

13.30

Saluto delle autorita

La prevenzione nel sistema sanitario nazionale
G.Tarsitani

Network Italiano Acido Folico: aggiornamento
D. Taruscio

Ruolo delle Associazioni dei pazienti e familiari
M. C. Dieci

Acido folico e la rete della consulenza genetica
E. Calzolari

Acido folico e la rete dei ginecologi extraospedalieri
F. L. Giorgino

Acido folico e la Federazione Nazionale

dei Collegi delle Ostetriche

M.A. Bianco

Intervallo

Esistono problemi di carenza di acido folico oggi
in Italia?

S. Ruggeri, E. Carnovale

Quale ruolo per la rete SIANET?
G. Ugolini

Acido folico e difetti del tubo neurale dal punto di
vista della tossicologia alimentare
A. Mantovani

Discussione

Intervallo

Risultati dei progetti in corso

14.15

14.30

14.45

15.00

16.00

17.00

Malformazioni congenite e acido folico
F. Bianchi

Indagine conoscitiva
M. Grandolfo

Progetto per una campagna di comunicazione
L. Carra

Interventi preordinati sulle attivita del Network

Prospettive del Network: discussione moderata dal
coordinamento del Network

Conclusione dei lavori



RELATORI

Fabrizio Bianchi
Istituto di Fisiologia Clinica. Sezione di Epidemiologia.
Consiglio Nazionale delle Ricerche, Pisa

Maria Antonietta Bianco
Presidente della Federazione Nazionale dei Collegi delle Ostetriche

Elisa Calzolari
Dipartimento di Genetica, Sezione di Genetica Medica dell’Universita
degli Studi di Ferrara

Emilia Carnovale
Istituto Nazionale di Ricerca per gli Alimenti e la Nutrizione, Roma

Luca Carra
Agenzia di Giornalismo Scientifico

Maria Cristina Dieci
Presidente Genitori Associati Spina Bifida Italia (GASBI)

Francesco Libero Giorgino
Presidente della Associazione Ginecologi Extraospedalieri

Michele Grandolfo
Reparto Salute della donna e dell’eta evolutiva.
Istituto Superiore di Sanita, Roma

Alberto Mantovani
Dipartimento Sanita Alimentare e Animale
Istituto Superiore di Sanita, Roma

Stefania Ruggeri
Istituto Nazionale di Ricerca per gli Alimenti e la Nutrizione, Roma

Gianfranco Tarsitani
Dipartimento di Scienze di Sanita Pubblica
Universita “La Sapienza” di Roma

Domenica Taruscio
Centro Nazionale Malattie Rare, Istituto Superiore di Sanita, Roma

Giuseppe Ugolini
SIAN, ASL RMC, Roma

INFORMAZIONI GENERALI

Sede

Aula “Pocchiari”

Istituto Superiore di Sanita
Viale Regina Elena, 299
00161 Roma

Segreteria Scientifica
Domenica Taruscio

Centro Nazionale Malattie Rare
Istituto Superiore di Sanita
Viale Regina Elena, 299

00161 Roma

Tel. 06 4990 4016

E-mail: taruscio@iss.it

Segreteria Tecnica

Donatella 1zzo

Fabio Salvo

Centro Nazionale Malattie Rare
Istituto Superiore di Sanita
Viale Regina Elena, 299

00161 Roma

Tel. 06 4990 4017/18

Fax 06 49904370

E-mail: malattierare@iss.it




