

Workshop Annuale

Network Italiano Promozione Acido Folico Risultati e prospettive

15 dicembre 2006

Organizzato da Istituto Superiore di Sanità Viale Regina Elena, 299 Roma

Venerdì 15 Dicembre

09.45	Saluto delle autorità
10.00	La prevenzione nel sistema sanitario nazionale G.Tarsitani
10.15	Network Italiano Acido Folico: aggiornamento D. Taruscio
10.30	Ruolo delle Associazioni dei pazienti e familiari M. C. Dieci
10.45	Acido folico e la rete della consulenza genetica E. Calzolari
11.00	Acido folico e la rete dei ginecologi extraospedalieri F. L. Giorgino
11.15	Acido folico e la Federazione Nazionale dei Collegi delle Ostetriche M.A. Bianco
11.30	Intervallo
11.45	Esistono problemi di carenza di acido folico oggi in Italia? S. Ruggeri, E. Carnovale
12.00	Quale ruolo per la rete SIANET? G. Ugolini
12.15	Acido folico e difetti del tubo neurale dal punto di vista della tossicologia alimentare A. Mantovani
12.30	Discussione
13.30	Intervallo

Risultati dei progetti in corso

14.15	Malformazioni congenite e acido folico F. Bianchi
14.30	Indagine conoscitiva M. Grandolfo
14.45	Progetto per una campagna di comunicazione L. Carra
15.00	Interventi preordinati sulle attività del Network
16.00	Prospettive del Network: discussione moderata dal coordinamento del Network
17.00	Conclusione dei lavori

RELATORI

Fabrizio Bianchi

Istituto di Fisiologia Clinica. Sezione di Epidemiologia. Consiglio Nazionale delle Ricerche, Pisa

Maria Antonietta Bianco

Presidente della Federazione Nazionale dei Collegi delle Ostetriche

Elisa Calzolari

Dipartimento di Genetica, Sezione di Genetica Medica dell'Università degli Studi di Ferrara

Emilia Carnovale

Istituto Nazionale di Ricerca per gli Alimenti e la Nutrizione, Roma

Luca Carra

Agenzia di Giornalismo Scientifico

Maria Cristina Dieci

Presidente Genitori Associati Spina Bifida Italia (GASBI)

Francesco Libero Giorgino

Presidente della Associazione Ginecologi Extraospedalieri

Michele Grandolfo

Reparto Salute della donna e dell'età evolutiva. Istituto Superiore di Sanità, Roma

Alberto Mantovani

Dipartimento Sanità Alimentare e Animale Istituto Superiore di Sanità, Roma

Stefania Ruggeri

Istituto Nazionale di Ricerca per gli Alimenti e la Nutrizione, Roma

Gianfranco Tarsitani

Dipartimento di Scienze di Sanità Pubblica Università "La Sapienza" di Roma

Domenica Taruscio

Centro Nazionale Malattie Rare, Istituto Superiore di Sanità, Roma

Giuseppe Ugolini

SIAN, ASL RMC, Roma

INFORMAZIONI GENERALI

Sede

Aula "Pocchiari" Istituto Superiore di Sanità Viale Regina Elena, 299 00161 Roma

Segreteria Scientifica

Domenica Taruscio Centro Nazionale Malattie Rare Istituto Superiore di Sanità Viale Regina Elena, 299 00161 Roma Tel. 06 4990 4016

E-mail: taruscio@iss.it

Segreteria Tecnica

Donatella Izzo Fabio Salvo Centro Nazionale Malattie Rare Istituto Superiore di Sanità Viale Regina Elena, 299 00161 Roma Tel. 06 4990 4017/18 Fax 06 49904370

E-mail: malattierare@iss.it